
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.676, 22 de janeiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça VARA MACIEL CAMELO, no período

de 2 de março a 29 de maio de 2020, para

elaboração de dissertação do Curso de

Mestrado em Direito Constitucional, no

Instituto Brasiliense em Direito Público.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO a papeleta de decisão da 283g Sessão Ordinária, de 6 de dezembro

de 2019, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.140005/2019-02;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça VARA MACIEL CAMELO,

no período de 2 de março a 29 de maio de 2020, para elaboração de dissertação do Curso

de Mestrado em Direito Constitucional, no Instituto Brasiliense em Direito Público.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

C -

ANDRÉ V NiCIUS\DE ALMEIDA

G Tortrtf\PORTARIAS 2020 \Afastamentos sem iinus\ Afastamento - Yara Maciel Camelo - Mestrado IBDP doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE DE JANEIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça MARTA

ELIANA DE OLIVEIRA para oficiar, em

substituição, no período de 12 de fevereiro
de 2020 a 31 de julho de 2020, na 9g

Procuradoria de Justiça Criminal.

0 PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Convocação para Atuação em Procuradoria

de Justiça n.2 01, de 15 de janeiro de 2020 (PA n2 08191.003601/2020-38),

RESOLVE:

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça MARTA ELIANA DE OLIVEIRA para oficiar,

em substituição, no período de 12 de fevereiro de 2020 a 31 de julho de 2020, na 9g

Procuradoria de Justiça Criminal, ficando dispensada, nesse período, da designação constante

da Portaria n2 168, de 7 de março de 2002.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

G: \ Portrtf\ PORTARIAS 2020 \Designa a Dr.a Marta Eliana - Aviso de Convocação n" 01 - de 15.01.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça RONNY ALVES DE JESUS, no período

de 2 de março a 29 de maio de 2020, para

elaboração de dissertação do Curso de

Mestrado em Direito, no Centro

Universitário de Brasilia.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO a papeleta de decisão da 2832 Sessão Ordinária, de 6 de dezembro

de 2019, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.140005/2019-02;

RESOLVE:

Art. lg Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça RONNY ALVES DE JESUS,

no período de 2 de março a 29 de maio de 2020, para elaboração de dissertação do Curso

de Mestrado em Direito, no Centro Universitário de Brasilia.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

DO-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VI felUS E ALMEIDA

G:\Portrtt\PORTARIAS 2020 \ Afastamentos sem 'Onus Afastamento - Ronny Alves de Jesus - Mestrado Ceub doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 3C, ct, a, JANEIRO DE 2020.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓ-

RIOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.2 75, de

20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 12. Autorizar a cessão do servidor EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ

VIEIRA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administragão do quadro de

pessoal deste Ministério Público, matricula 3019, para exercer, pelo prazo de 1 ano, a

contar de 21/01/2020, o cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da

Secretaria de Nacional de Inclusão Social e Produtiva Urbana, com fulcro no art. 93, inciso

I, §12, da Lei n.° 8.112/90 c/c art. 32, inciso I, § 1°, da Portaria PGR/MPU n2 15/2019.

Art. 22. Encerrar, a contar de 21/01/2020, a cessão do servidor

EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do

MPU/Administração do quadro de pessoal deste Ministério Público, matricula 3019, para

exercer o cargo de Assessor Especial, código DAS 102.6, da Secretaria-Geral da

Presidência da República, autorizada pela Portaria PGJ n° 1025, de 2 de dezembro de

2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

'VE ALMEIDAANDRÉ r ilfs1f1-US

)

TA2020 \PGAPORTARIAS \ CESSÃO RI. EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA CUNHA - Cesso - Minisléno d Co:lad:ma doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 3 4 , DE .2 .1 DE JANEIRO DE 2020.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei
Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.° 08191.136266/2019-10,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria/PGJ n° 1.072, de 18/12/2019, da seguinte forma:

Onde se le:

Sendo assim, o tempo a ser averbado corresponde a:

(—)

• 578 dias de tempo de serviço/contribuição, prestados
Defensoria Pública do Distrito Federal/GDF (serviço público
distrital), no período de 2/5/2016 a 30/11/2017, computáveis
para fins de aposentadoria e disponibilidade, com base no art.
103, I, da Lei n.° 8.112/90.

Leia-se:

Sendo assim, o tempo a ser averbado corresponde a:

(—)

• 578 dias de tempo de serviço/contribuição, prestados
Defensoria Pública do Distrito Federal/GDF (serviço público
distrital), no período de 2/5/2016 a 30/11/2017, computáveis
para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-prêmio,
com base no art. 103, I, da Lei n.° 8.112/90 e art. 222, inciso III,
da Lei Complementar n.° 75/93, e adicional por tempo de
serviço englobado na parcela única do subsidio, nos termos da
decisão do Procurador-Geral da República, no Processo PGR n.°
1.00.000.006114/2005-21, art. 40 da Resolução n.° 09 do CNMP,
e art. 224, § 10 da Lei Complementar n.° 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ YINÍCI S DE ALMEIDA

T:\2020 \PGAPORTARIAS AVERBACItO \ 1 - ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO - Retificado - 08191.136266.2019-10.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.134563/2019-21,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  1/7/2011 a 28/6/2016.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANA  KARINE  DE
ALMEIDA ANDRADE,  Técnico do MPU/Administração,  matrícula  4670, no período de

02/03/2020 a  03/04/2020 (33 dias), para  finalizar  o  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso,

referente à  “Especialização em Gestão e Qualidade de Vida no Trabalho no MPU” - 100h,

com carga horária total de 100 horas, ministrado pela Escola Superior do Ministério Público

da União – ESMPU.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003119/2020-06.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/01/2020.

Portaria nº 13/2020, de 13/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.139517/2019-18,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 15/8/2013 a 13/8/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  MARLON  AVILA
FREITAS DE PAULA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4345, no  período de

03/02/2020 a  21/02/2020 (19 dias), para participar do curso  “Português Completo” - 60h,

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.004928/2020-27.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 17/01/2020.

Portaria nº 15/2020, de 17/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.12, do PGEA nº

08191.118204/2019-26,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 6/8/2014 a 4/8/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  LUIZ  CARLOS
HIROKAZU  INOUE,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da

Informação e Comunicação,  matrícula  4436, no período de  16/03/2020 a  03/04/2020 (19
dias), para participar dos cursos “Básico em Orçamento Público” - 30h e “Melhores Práticas

de Administração de Serviços na Nuvem do Governo” - 30h , com carga horária total de 60

horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo – EVG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005447/2020-39.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 16/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.122935/2019-76,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 19/7/2010 a 17/7/2015.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor MAURO FARIAS BRITO,

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,

matrícula  4180, no período de  02/03/2020 a  22/03/2020 (21 dias), para participar do curso

“Ionic 3 parte 1: aplicações híbridas mobile ainda mais poderosas” - 16h, “Ionic 3 parte 2:

Recursos e build nativos” - 12h, “Ionic 4: Rotas,  ciclo de vida e web components” - 8h,

“Android parte 1: Crie a sua primeira app mobile” - 10h, “Android parte 2: Avançando com

listeners,  menu e UI” - 10h e “Androide parte 3: Refinando o projeto” -  10h, com carga

horária total de 66 horas, ministrados pela Alura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005449/2020-28.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 17/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº
08191.000738/2020-31,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 25/9/2010 a 23/9/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação à  servidora  FRANCISCA DJANICE
DE MEDEIROS LIMA,  Analista  do MPU/Apoio Técnico  Especializado/Gestão Pública,
matrícula 5130, no período de 03/02/2020 a 21/02/2020 (19 dias), para participar dos cursos
“Excelência no Atendimento” - 20h e “Ética na Administração Pública” - 40h, com carga
horária total de 60 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005623/2020-32.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 18/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº
08191.001625/2020-52,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 01/05/2010 a 29/04/2015.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora CARLA CRISTINA PINTO
MACHADO, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4014, no período de 17/02/2020
a 06/03/2020 (19 dias), para participar do curso “Curso de Prevenção ao Suicídio“ - 65h, com
carga  horária  total  de  65 horas,  ministrado  pelo  AVASUS  -  Ambiente  Virtual  de
Aprendizagem do Sistema Único de Saúde.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005624/2020-87.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 19/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.002480/2020-15,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 3° quinquênio, do período de 27/2/2010 a 11/1/2016.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor EDUARDO CARLOS DO
NASCIMENTO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2124, no período de 10/02/2020
a  21/02/2020 (12 dias), para participar do curso  “Lógica e Argumentação Jurídica “ - 60h,

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005625/2020-21.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 20/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº
08191.003302/2020-01,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 1° quinquênio, do período de 13/7/2012 a 4/9/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  SAMANTHA SOARES
MOREIRA LEDUC,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  5126, no  período  de
27/01/2020 a 07/02/2020 (12 dias), para participar do curso “Ética e Administração Pública” -
40h, com carga horária total de  40 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo Brasileiro –
ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005626/2020-76.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 21/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.8,  do PGEA nº

08191.003380/2020-06,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 8/2/2010 a 6/2/2015 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  KARINA DE  MATOS
GOMES,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4905, no  período  de  27/01/2020 a
21/02/2020 (26 dias), para participar dos cursos “Trilha de Aprendizagem Gerencial: Tomada

de Decisão” - 08h, “Trilha de Aprendizagem Gerencial: Desenvolvimento de Equipes” - 12h,

“Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” - 20h, “Introdução à Gestão de Processos” - 20h e

“Gestão de Riscos no Setor Público” - 20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados

pelo  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT,  Instituto  Legislativo

Brasileiro – ILB e Escola Virtual de Governo – EVG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005627/2020-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 22/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

67
6,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.003476/2020-66,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  28/6/2010 a 26/6/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  PRISCILA  CLEA
MENDES SALDANHA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5062, no período de

03/02/2020 a 14/02/2020 (12 dias), para participar dos cursos “Lei de Acesso à Informação” -

10 e “Comunicação Organizacional” - 30h, com carga horária total de 40 horas, ministrados

pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.005628/2020-65.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 20/01/2020.

Portaria nº 23/2020, de 20/01/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0033/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0034/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 0035/2020.................................................................................. p. 4
Portaria 0036/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0037/2020.................................................................................. p. 6

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 7
Portaria 013............................................................................................. p. 7
Portaria 015............................................................................................. p. 8
Portaria 016............................................................................................. p. 9
Portaria 017............................................................................................. p. 10
Portaria 018............................................................................................. p. 11
Portaria 019............................................................................................. p. 12
Portaria 020............................................................................................. p. 13
Portaria 021............................................................................................. p. 14
Portaria 022............................................................................................. p. 15
Portaria 023............................................................................................. p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0033/2020
	Portaria 0034/2020
	Portaria 0035/2020
	Portaria 0036/2020
	Portaria 0037/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 013
	Portaria 015
	Portaria 016
	Portaria 017
	Portaria 018
	Portaria 019
	Portaria 020
	Portaria 021
	Portaria 022
	Portaria 023

	Sumário

